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1  JOHDANTO  

Tänä päivänä poliisi kohtaa työssään yhä nuorempia päihteiden käyttäjiä. Lastensuojeluilmoitukset 

ovat poliisille arkipäivää. Nuorten keskuudessa käytössä olevien päihdyttävien aineiden kirjo on 

laajentunut käsittämään alkoholi- ja tupakkatuotteiden rinnalla yhä useammin muut huumaavaksi 

luokiteltavat aineet, kuten kannabis (Ikonen ym. 2019, 5). Lisäksi poliisia työllistävät ”hatkaavat” eli 

sijoituspaikoista karkaavat nuoret, joiden poistumisesta sijoituspaikasta poliisi saa tiedon virka-

apupyyntöjen myötä. Lastensuojelun Keskusliiton ”Hatkassa -Selvitys nuorten luvattomista 

poissaoloista ja sijaishuoltopaikkojen käytännöistä” -julkaisussa yli puolet laitoksista oli nimennyt 

päihteidenkäytön luvattoman poissaolon syyksi (Lehtonen ym. 2013). 

Päätin tehdä opinnäytetyöni liittyen nuoriin ja nuorten päihteiden käyttöön. Työharjoitteluni aikana 

Sisä-Suomen poliisilaitoksella koin useita kohtaamisia päihteitä käyttävien nuorten ja lasten 

kanssa. Minusta tuntui, että tulevaisuuden näkymät joidenkin nuorten kohdalla oli varsin synkät ja 

he olivat itsekin sen oloisia, että olivat luopuneet toivosta ”normaalin elämän” suhteen. Myös 

aikaisempi työkokemukseni ensihoidosta antoi pohjatietämystä nuorten päihteiden käytölle ja 

olemassa olevalle ongelmalle sekä moniviranomaisyhteistyölle. Lastensuojeluilmoitukset tulivat 

myös ensihoidossa jo ikävä kyllä tutuksi. Halusin selvittää asiaa enemmän ja lisätä omaa 

ymmärrystä ja tietämystä aiheeseen. Tein pohjatyötä työharjoittelujakson aikana ja olin yhteydessä 

henkilöihin, jotka tekevät töitä päihteitä käyttävien nuorten parissa.  

Selvitystyötä tehdessäni sain tietää Tampereella suunnitteilla olevasta Reunalla!-hankkeesta. 

Esittelin Reunalla!-hankkeen sen hetkisillä tiedoillani Tampereen poliisilaitoksen ennalta estävän 

toiminnan ryhmälle ja näin opinnäytetyöni aiheeksi muotoutui selvittää, mikä on Reunalla!-hanke ja 

millainen olisi poliisin rooli Reunalla!-hankkeessa, sen mahdollisesti toteutuessa tulevaisuudessa. 

Reunalla!-hanke tulee kohdistumaan nuoriin, jotka ovat sijaishuollon asiakkaita ja joiden yhtenä 

sijoittamisen syynä ovat päihteet sekä heidän parissaan työskenteleviin tahoihin. 

Tämän opinnäytetyön aihe on tärkeä ja ajankohtainen. Nuorten päihteidenkäyttö on varsinkin 

huumaavien aineiden osalta lisääntynyt ja niiden saatavuus nykyaikana on nuorten oman arvion 

mukaan melko helppoa. Tätä mieltä oli kouluterveyskyselyn mukaan 48 prosenttia kyselyyn 

vastanneista yläasteikäisistä, ammattikoulu- ja lukioikäisistä nuorista. (THL 2019.)   

Vuoden 2019 aikana Suomessa sijoitettiin kiireellisesti 4 522 lasta, joka on 4 prosenttia enemmän 

kuin vuonna 2018. Vuoden 2019 aikana Suomessa 18 928 lasta ja nuorta oli sijoitettuna kodin 

ulkopuolelle, joka on 2 prosenttia enemmän kuin edellisenä vuonna. Vuoden 1991 jälkeen määrä 

on noussut 10 000:lla. (Forsell ym. 2020.) Tilastollisesti sijaishuollossa olevien lasten määrä on 

kasvussa.  
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Nuorten päihteiden käyttö ja siihen liittyvä poikkeuksellisen raaka väkivaltaisuus on saanut 

mediassa runsaasti huomiota vuoden 2020 aikana. Esimerkiksi useat mediat uutisoivat 

29.syyskuuta Tampereen Kaupin urheilupuiston murhan yrityksestä, josta epäiltyinä olivat 16- ja 

17-vuotiaat pojat. Tämän tapauksen yhteydessä poliisin edustajana haastateltu rikosylikomisario 

arvioi, että huumausaineet ja erityisesti kannabis ovat yksi suurimmista taustasyistä nuorten 

väkivaltarikollisuudessa. (Salminen, 2020.) Itä-uudellamaalla vuonna 2020, lokakuuhun mennessä 

oli kirjattu 39 ryöstöä, joissa tekijäksi epäiltiin alaikäistä henkilöä. Osassa näistä tapauksista 

taustalla oli muun muassa pieleen mennyt huumekauppa. Samoin 2020 lokakuuhun mennessä oli 

Itä-uudellamaalla kirjattu 12 taponyritystä, joissa epäiltynä oli alaikäinen nuori. (Forsman, 2020.) 

Vuoden 2019 aikana huumemyrkytyksiin kuoli Suomessa kaikkiaan 189 ihmistä. Nuorten osuus 

näistä kuolemista oli 30 prosenttia. Nuorilla tässä tilastossa tarkoitetaan 15-24-vuotiaita. Kaikkiaan 

kuolemansyyntutkinnassa vuoden 2019 aikana 433 vainajasta löytyi huumaavia aineita. (Rönkkä 

ym. 2020.) 

2  TYÖN TARKOITUS, TUTKIMUSKYSYMYS JA TAVOITE 

Tämän opinnäytetyön tarkoitus on selvittää Reunalla!-hankkeen ja poliisin ankkuritoiminnan 

rajapintoja Tampereella ja mikä tulisi olemaan poliisin rooli kyseisessä hankkeessa. Tässä 

opinnäytetyössä on kartoitettu nuorten tilannetta Tampereella, esitelty tutkimuksia ja nuorten 

parissa käynnissä olevia hankkeita. Työssä esitellään muun muassa Pesäpuu ry:n UP2US ja 

#Munperheet-hankkeet ja poliisin ennalta estävää toimintaa. Työssä on pyritty tunnistamaan 

nuorten keskuudessa esiintyviä ilmiöitä ja sitä, minkälaista apua nuoret tarvitsevat ja minkälaisella 

toiminnalla nuorten päihteiden käyttöön pystyttäisiin vaikuttamaan. Työhön on haastateltu 

Reunalla!-hankkeen vetäjien ja ankkuritiimin ajatuksia nuorten tilanteesta ja pyritty siten 

muodostamaan käsitys siitä, minkälainen rooli poliisilla voisi kyseisessä hankkeessa olla.  

Tämän tutkimuksen kysymyksiksi muodostuivat: 

- Millainen on päihteitä käyttävien lasten hoidon tilanne Tampereella? 

- Mikä on Reunalla!-hanke? 

- Millainen on poliisin rooli Reunalla!-hankkeessa Tampereella? 

Tämän opinnäytetyön kautta poliisin ankkuritoiminnan Tampereen poliisiaseman työntekijät saavat 

tiedon mikä on Reunalla!-hanke ja samalla selvityksen siitä, millaisena Reunalla!-hankkeen vetäjät 

näkevät poliisin roolin kyseisessä hankkeessa. Tämän opinnäytetyön tuomaa tietoa voi hyödyntää 

tulevaisuudessa työssään Tampereen poliisilaitoksen ankkuritiimin henkilöstö. Vaikka tämä 

tutkimus koskettaa Tampereen aluetta, tulee Reunalla!-hanke toteutumaan myös Valkeakosken ja 

Akaan alueella, jolloin myös näiden alueiden poliisin toimijat saavat tiedon kyseisestä hankkeesta. 
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Tämä työ tuo poliisille konkreettisesti tiedon Reunalla!-hankkeen taustoista ja mitä hankkeella 

tavoitellaan tulevaisuudessa.  

3  OPINNÄYTETYÖN TAUSTA 

3.1  Aiemmat tutkimukset 

Tutkimuksia poliisin yhteistyöstä muiden toimijoiden kanssa on olemassa useita. Esimerkiksi 

poliisiammattikorkeakoulussa tehtiin tutkimuksellinen opinnäytetyö: ”Ankkuriryhmän ja 

sosiaalitoimen yhteistyö nuorten huumerikosepäilyissä Joensuussa”. Tutkimuksessa haluttiin 

selvittää poliisin ja sosiaalitoimen yhteistyön toimintaa, prosessia ja mahdollisia kehityskohteita 

yhteistyössä. Työn tekijät olivat perehtyneet hyvin nuorten huumekulttuuriin ja poliisin ennalta 

estävään toimintaan. Tuloksena opinnäytetyön myötä todettiin, että poliisin ja sosiaalitoimen 

puuttumisella nuoren elämään oirehtivassa vaiheessa on usein ratkaiseva merkitys ja että nuoren 

tukeminen tulisi olla pitkäaikaista ja pysyvää, jotta ongelmat eivät tulevaisuudessa syvenisi. Työssä 

tuodaan esille, että vaikka tutkimukseen kuului nimenomaan sosiaalitoimen ja poliisin välinen 

yhteistyö, niin muita tärkeitä yhteistyötahoja nuoren kanssa toimiessa oli useita muitakin. (Turunen 

& Salo 2020.)  

Poliisiammattikorkeakoulussa on tehty myös opinnäytetyönä tutkimus ankkuritiimin vaikutuksesta 

nuorten rikoskäyttäytymiseen. Työn nimi oli ”Vaikuttavuustutkimus Hämeenlinnan moniammatillisen 

ankkuritiimin intervention vaikutuksesta 15-17- vuotiaiden nuorten rikoskäyttäytymiseen” (Stepanov 

2017). Työssä tutkittiin kvantitatiivisen tutkimuksen avulla, miten ankkuritoiminta on mahdollisesti 

vaikuttanut nuorten rikoskäyttäytymiseen. Työssä on siis tutkittu poliisin järjestelmiä 

hyväksikäyttäen sitä, kuinka moni ankkuritiimin käsittelemistä nuorista on syyllistynyt uudelleen 

rikokseen, verraten heitä nuoriin, jotka ovat käyneet läpi normaalin rikosprosessin. Tutkimuksessa 

oli useita tekijöitä, jotka vaikuttivat tutkimuksen luotettavuuteen, mutta lopputuloksena 

tutkimuksessa kuitenkin oli, että ankkuritiimin puuttumisella nuoren elämään on todennäköisesti 

positiivinen vaikutus. (Stepanov 2017, 35-39.) 

LAB-Ammattikorkeakoulussa on tehty opinnäytetyönä tutkimus ”Nuorten ehkäisevässä 

päihdetyössä tarvittava osaaminen sosiaali- ja terveysalan opiskelijoiden näkemänä”. Tutkimuksen 

kohdehenkilöinä toimivat sosiaali- ja terveydenhuoltoalan opiskelijat ja kokemusasiantutijat. 

Tutkimuksen tavoitteena oli kartoittaa sosiaali- ja terveysalan opiskelijoiden näkemys siitä, millaista 

osaamista nuorten ehkäisevässä päihdetyössä tarvitaan. (Falck & Ravantti 2020.) Reunalla!-

hankkeen tarkoitus on tuottaa hoidon ja toipumisen polku, jonka tarkoitus on tukea päihteitä 

käyttäviä nuoria. Työssä oli kirjattu samoja havaintoja nuorten päihteidenkäytön lisääntymisestä 

kuin mitä itse tein tilastoja läpikäydessä. Tutkimuksen tulokset, jotka ovat toki kohdistettu työssä 

ehkäisevään päihdetyöhön, ovat hyvin samankaltaisia, joihin törmäsin tätä työtä tehdessä. Nuorten 
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päihdehoitoon osallistuvilla henkilöillä tulee olla halu auttaa, työtä vastaava koulutus ja tuntemus 

nuorten kehitystä ja päihteidenkäyttöä kohtaan. Myös kokemusasiantuntijoiden käyttö nuorten 

päihteidenkäyttäjien hoidossa nähtiin positiivisena asiana. (Falck & Ravantti 2020.) 

Reunalla!-hanke on pilottihanke, jollaista ei ole aikaisemmin toteutettu. Tämän vuoksi Reunalla!-

hankkeesta ei ole olemassa aikaisempaa tutkimusmateriaalia. 

3.2  Liittyvää lainsäädäntöä 

Laissa ehkäisevän päihdetyön järjestämisestä (523/2015) määritellään, että ehkäisevään 

päihdetyöhön kuuluvat alkoholin, tupakan, huumausaineiden sekä rahapelaamisen aiheuttamien 

haittojen ehkäisy. Sosiaali- ja terveysministeriö johtaa ja Terveyden ja hyvinvoinnin laitos kehittää 

ja ohjaa ehkäisevää päihdetyötä koko maassa. Yhteistyössä tässä toiminnassa ovat muut 

viranomaiset. (Laki ehkäisevän päihdetyön järjestämisestä, 24.2.2015/523.) Lain mukaan siis mm. 

poliisilla ja muilla viranomaisilla on velvollisuus osallistua toiminnallaan alkoholilain (1102/2017) ja 

tupakkalain (549/2016) noudattamisen valvontaan kunnan määrittelemällä tavalla. Nuorten 

kohdalla tämä tarkoittaa esimerkiksi kesäloman aloitus- ja lopetus ajankohtiin sijoittuvia 

tehovalvontoja nuorten mukana olevien alkoholijuomien pois saamiseksi poliisin haltuun. Näihin 

valvontoihin osallistuu usein poliisin kanssa yhteistyössä myös sosiaalityöntekijät. 

Lastensuojelulain (LastensuojeluL 417/2007) tarkoitus on turvata lapsen oikeus turvalliseen 

kasvuympäristöön, tasapainoiseen ja monipuoliseen kehitykseen sekä erityiseen suojeluun. 

Ensisijaisesti lapsen vanhemmilla ja muilla huoltajilla on vastuu lapsen hyvinvoinnista ja 

viranomaisten tulee ensisijaisesti tukea vanhempia ja muita huoltajia tässä tehtävässä. 

Lastensuojelun on pyrittävä ennalta estämään lapsen ja perheen ongelmia, sekä puututtava niihin 

mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. Kunta on vastuussa lastensuojelun järjestämisestä 

sellaisessa laajuudessa ja sellaisella sisällöllä, mitä kunnassa esiintyvä tarve edellyttää. 

(LastensuojeluL 417/2007.) Kunnan vastuulla on siis järjestää riittävä toiminta lastensuojeluun 

liittyen. Poliisi on viranomaisena yksi niistä tahoista, jonka velvollisuus on huolehtia lasten 

hyvinvoinnista ja puuttua havaitsemiinsa epäkohtiin.  

Lastensuojeluasiakkuuden alkaminen tapahtuu usein viranomaisen toimesta. Yksi näistä 

viranomaisista on poliisi, jolla on viranpuolesta velvollisuus viipymättä ilmoittaa, jos huoli lapsesta 

herää. Poliisi joutuu valitettavan usein tehtävillä tilanteeseen, jossa nuori itse, tai nuoresta 

vastuussa oleva huoltaja antaa viitteitä siitä, ettei lapsen kasvuympäristö ja muut olosuhteet eivät 

ole lain edellyttämällä tasolla. Rikosylikomisario Jari Kinnunen kertoi Ylen haastattelussa 

lastensuojeluilmoitusten määrän kasvaneen voimakkaasti. Vuoden 2019 aikana pelkästään 

Tampereen poliisin huumeyksikkö teki 41 lastensuojeluilmoitusta, 2018 vuonna niitä oli 20 

kappaletta ja 2017 vuonna seitsemän. (Koskinen 2020.) Lastensuojelulaki määrittelee myös 

tarkasti lasten huostaanottoa koskevat velvoitteet ja oikeudet lapsen hyvinvoinnin turvaamiseksi. 
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Nuorisolaissa (Nuorisolaki 1285/2016) määritellään nuorisotyön vastuusta siten, että nuorisotyö ja -

politiikka kuuluvat kunnan tehtäviin ja toteutuksessa tulee huomioida paikalliset olosuhteet 

(Nuorisolaki 8§). Samoin kyseisessä laissa sanotaan, että kunnassa on oltava ohjaus- ja 

palveluverkosto tai vastaava yhteistyöryhmä, jonka kohderyhmänä ovat kaikki kunnassa asuvat 

nuoret (Nuorisolaki 9§). Tämän lain määritelmissä nuorella tarkoitetaan kaikkia alle 29-vuotiaita 

(Nuorisolaki 3§). Tampereen alueella tämän lain mukaisesti toimii Nuorten ohjaus- ja 

palveluverkosto, eli NUOPA, jonka tapaamisiin myös poliisin edustaja osallistuu verkoston 

jäsenenä. 

4  REUNALLA!-HANKE 

4.1  Pesäpuu ry 

Pesäpuu ry on vuonna 1998 perustettu ja vuonna 1999 rekisteröity lastensuojelun 

kehittämisyhteisö. Heidän toimintansa on yleishyödyllistä ja sitä tukee Sosiaali- ja terveysministeriö 

Veikkauksen tuella. Heillä on visio, että jokainen lapsi lastensuojelussa on turvassa, osallinen, 

arvokas ja rakastettu. Lastensuojelun piirissä olevat lapset ovat Pesäpuu ry:n toiminnan ydin. 

Pesäpuun toiminnassa on keskeistä heidän tekemän kehitystyön juurruttaminen ja hyvien 

käytäntöjen siirtyminen lasten ja perheiden hyväksi. Pesäpuu ry kehittää toimintamalleja, työkaluja 

ja menetelmiä, joiden tarkoitus on tehdä lastensuojelutyöstä laadukkaampaa ja suunnitelmallista. 

Pesäpuu ry kouluttaa lasten ja nuorten elämään kuuluvia tahoja, niin yksityisiä, kuin eri instanssien 

jäseniä kohtaamaan lapset ja nuoret paremmin. (Pesäpuu ry.) 

Pesäpuu ry:n pääkonttori sijaitsee Jyväskylässä ja toimipisteet löytyvät Helsingistä ja Tampereelta. 

Toiminta on puhtaasti kehittämistyötä lastensuojelun sijaishuollossa. Pesäpuu ry toimii rahoituksen 

turvin ja tekee kehitystyötä, eikä tuota sijaishuollon palveluita. Pesäpuu ry on tullut Suomeen alun 

perin kouluttamaan Pride -valmentajia, jotka ovat sijaishuollon vanhempien kouluttaja. Tampereen 

toimipiste on suhteellisen tuore. Se on perustettu vuonna 2017. Pesäpuu on tuonut strategiassaan 

vuosille 2020-2022 hyvin esille sen, että heidän toimintansa keskittyy lisäämään sijaishuollon ja 

lastensuojelun asiakkaina olevien lasten hyvinvointia verkostoitumalla ja lisäämällä näiden lasten 

elämään osallistuvien tahojen tietämystä ja osaamista. (Pesäpuu ry.) 

4.2  Reunalla!-hanke 

Reunalla!-hankkeen tavoitteena on luoda edellytyksiä vaikuttavaan päihdehoitoon sijaishuollon 

tueksi, lisätä nuorten hyvinvointia sijoituksen aikana ja ehkäistä syrjäytymistä sen jälkeen sekä 

kehittää suunnitelmallinen työmalli lasten ja nuorten päihdehoitoon. Kohderyhmänä ovat 13-

18 -vuotiaat nuoret. Reunalla!-hanke on pilotti -hanke, joka käsittää alueellisesti laajemman 

kokonaisuuden kuin pelkän Tampereen. Hankkeen yhteistyötahoina ovat Tampereen kaupungin 

asiakasohjausyksikkö Luotsi, Leinolan perhetukikeskus ja sosiaalipäivystys, Tampereen kaupungin 
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nuorisovastaanotto, Pirkanmaan sairaanhoitopiirin nuorisopsykiatrian poliklinikka, Pirkanmaan 

sairaanhoitopiirin päihdepsykiatria, A-klinikka Oy, Akaan kaupunki, Valkeakosken kaupunki, 

Pesäpuu ry:n UP2US -meistä kiinni -hanke sekä Tampereen yliopisto. (Pesäpuu ry, 

Reunalla!-hanke.) Tätä työtä tehdessäni Reunalla!-hankkeelle haettiin rahoitusta, jotta se voitaisiin 

toteuttaa.  

4.3  UP2US ja #Munperheet  

Pesäpuu ry:n Pirkanmaan alueen keskeisimmät hankkeet ovat UP2US ja #Munperheet. Koska 

käsittelen näitä tekstissä myöhemmin, niin avaan myös näiden hankkeiden taustaa. 

UP2US -hanke vastaa tämän hetkiseen kansalliseen tarpeeseen uudistaa lastensuojelun 

sijaishuoltoa. Meneillään olevat rakenteelliset muutokset mahdollistavat uudenlaisen, lapsen 

oikeuksia vahvistavan perustan hankkeen toteuttamiselle. UP2US -hankkeen tavoitteena on 

kehittää ja levittää uusia menetelmiä kohdata ja tavoittaa sijaishuollossa asuvia nuoria, sekä 

vahvistaa nuorten osallisuuttaa ja mahdollisuutta vaikuttaa oman sijaishuoltopaikan arkeen. 

Kokemusasiantuntijoiden asiantuntijuuden hyödyntäminen ja vertaistuen edistäminen ovat vahvana 

osana toimintaa. (Pesäpuu ry.) 

#Munperheet-hanke – Kohti suunnitelmallista perheen jälleenyhdistämistä -hanke on käynnistynyt 

Pesäpuussa syksyllä 2017. Hankkeen nimi kuvaa perhehoitoon sijoitetun lapsen mieleen 

samanaikaisesti mahtuvia, rinnakkaisia, monia perheitä. Suomessa oli vuonna 2015 kodin 

ulkopuolelle sijoitettu 17664 lasta ja nuorta. Lastensuojelun menot ovat nelinkertaistuneet 2000-

luvulla. #Munperheet-hanke tähtää tämän kehityksen pysäyttämiseen ja toiminta on suunnattu 

ennaltaehkäisevään lastensuojeluun sekä vaikuttavaan että kuntouttavaan, lasten ja perheiden 

toimintakykyä lisäävän työhön. Perheen jälleenyhdistämisen tarve koskettaa suurta joukkoa lapsia 

ja perheitä ja tämä on inhimillisesti, yhteiskunnallisesti ja taloudellisesti merkittävä asia. (Pesäpuu 

ry.) Lasten sijoittaminen kodin ulkopuolelle on todettu olevan se viimeinen, mutta myöskin kallein 

vaihtoehto. Sijaisperheeseen sijoittaminen kustantaa vuodessa noin 22.000 euroa ja laitoshoitoon 

yli 90.000 euroa vuodessa (Heinonen ym. 2012). 

5   POLIISIN ENNALTA ESTÄVÄ TOIMINTA  

5.1  Poliisin ennalta estävä työ 

ENSKA on Sisäministeriön 2019 julkaisema poliisin ennalta estävän työn strategia vuosille 2019-

2023 (Sisäministeriön julkaisuja 2019). Julkaisussa ennalta estävä työ määritellään näin:  

”Poliisin ennalta estävällä työllä tarkoitettaan suunnitelmallisia ja johdettuja toimia, joilla estetään 

rikoksia, turvallisuutta heikentäviä häiriöitä ja muita ihmisten turvallisuuden ja turvallisuuden 
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tunteeseen vaikuttavia ei-toivottuja tapahtumia. Poliisi toimii ratkaisulähtöisesti yhteistyössä eri 

viranomaisten, järjestöjen ja yhteisöjen kanssa. Ennalta estävän toiminta on tietojohtoista ja sen 

toteuttamisesta ja tuloksista raportoidaan säännöllisesti viranomaisille, yhteistyökumppaneille ja 

asukkaille.” (Sisäministeriö 2019, 15.)  

Vuonna 2014 julkaistussa strategiassa keskeisenä tavoitteena oli luoda ennalta estävän toiminnan 

rakenteet kaikille poliisilaitoksille. 2019 julkaistussa strategiassa määritellään taas ennalta estävien 

toimintojen tavoitteet ja strategiset linjaukset. Poliisihallitus valmistelee strategian 

toimeenpanosuunnitelman. Johtamisen ja esimiestyön tuloksena strategia siirtyy poliisilaitosten 

päivittäiseen toimintaan. Ennalta estävän työn vaatimukset ovat lisääntyneet toimintaympäristössä 

tapahtuneiden muutosten myötä ja merkitys sisäiselle turvallisuudelle on kasvanut. (Sisäministeriö 

2019.) 

Poliisin ennalta estävä työ kohtaa usein asenteita, joiden mukaan se olisi vähempiarvoista työtä 

muihin poliisin töihin verrattuna. Tähän vaikuttaa todennäköisesti se, että kyseisen työn tulosten 

osoittaminen voi olla haasteellista ja vaatii pitkäjänteisyyttä seurannassa. Ennalta estävän työn 

tavoitteena on, että jokin asia, esimerkiksi rikos, ei tapahdu. Silloin kyseinen tapahtuma ei ole 

todettavissa poliisin järjestelmistä. Pitkäjänteisen työn tulos on siis havaittavissa vasta pitkän 

aikavälin tilastollisessa seurannassa.  

Sisäministeriössä työskentelevän poliisitarkastaja Ari Evwarayen mukaan ennalta estävään työhön 

ei voida kirjoittaa muun poliisitoiminnantavoin sääntöjä. Ennalta estävässä työssä on niin paljon 

eroja toteutuspaikkojen välillä ja se on hajanaista. Evwarayen mukaan perinteiset poliisikeinot ovat 

huonoja ennaltaehkäisyyn. Pitkät vankilatuomiot aiheuttavat syrjäytymistä yhteiskunnasta ja 

vaikeuttavat paluuta normaaliin elämään. Vain pieni prosenttiosuus (3%) väestöstä tekee puolet 

kaikista rikoksista. Rikoksen tekijät ja uhrit ovat myös usein samoja henkilöitä. Evwarayen mukaan 

tämä pieni asiakaskunta on myös usean muun toimijan asiakaskuntaa, kuten sosiaalitoimen ja 

terveydenhuollon. Heillä ilmenee usein esimerkiksi mielenterveys- ja päihdeongelmia. Tämä pitäisi 

kuitenkin nähdä Evwarayen mukaan mahdollisuutena ennaltaehkäisyn näkökulmasta, koska 

vaikuttamalla tämän pienen väestöosan elämään ehkäisevästi, voidaan vaikuttaa poliisin 

tilaistoissa näkyvään rikollisuuteen. Pitkällä tähtäimellä myös työhön sijoitetut varat maksavat 

itsensä moninkertaisesti takaisin. (Evwaraye 2016.) 

Poliisin ennalta estävässä työssä on useita eri toimintamuotoja, joita ovat lähipoliisitoiminta, 

moniammatilliset toimintamuodot (ankkuri, Marak), paikallinen ongelmanratkaisu (POR) ja huolta 

aiheuttavat henkilöt (HAH) (Sisäministeriö 2019).  



 

12 

5.2  Ankkuritoiminta 

Ankkuritoiminnan käsikirja on Sisäministeriön julkaisu, jossa ankkuritoiminta määritellään 

seuraavasti: ”Ankkuritoiminnalla tarkoitetaan moniammatillista yhteistyötä, joka kohdistuu lasten ja 

nuorten (alle18-vuotiaiden) hyvinvoinnin edistämiseen ja rikosten ennalta ehkäisemiseen. Yhteistyö 

toteutetaan moniammatillisessa ankkuritiimissä, johon kuuluvat asiantuntijat poliisista, 

sosiaalitoimesta, terveystoimesta ja nuorisotoimesta tai näiden alojen asiantuntijuus ja osaaminen 

ankkuritoiminnassa on varistettu muutoin. Moniammatillinen yhteistyötiimi tapaa nuoren ja hänen 

perheensä mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. Moniammatillinen yhteistyö pyrkii 

ehkäisemään väkivaltaiseen extremismiin radikalisoitumista (ilman ikärajoja)”. (Moilanen ym. 

2019.)   

Ankkuritoiminnan käsikirjassa on kuvattu malli siitä, kuinka ankkuritiimin prosessi toimii (Kuvio 1). 

Prosessi toki elää aina asiakkaan mukaan tarkoituksenmukaiseksi, mutta kuvan kaavio kertoo 

parhaiten tämän prosessin kulun. 

 

KUVIO 1. Ankkuritoiminnan prosessikuvaus (Moilanen ym 2019, 23). 
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Ankkuritoiminnan tavoitteena on puuttua mahdollisimman varhaisessa vaiheessa 

moniammatillisesti nuoren tilanteeseen yksilöllisesti. Ankkuritiimin moniammatillisessa tiimissä 

työskentelevät poliisin, sosiaali-, terveys- ja nuorisotoimen asiantuntijat. Vaikka ankkuritoimintaa 

ohjataan kansallisesti, se muotoutuu alueellisesti kyseisen alueen tarpeiden mukaiseksi. (Moilanen 

ym. 2019.) 

Ankkuritoiminnan asiakkaat ovat pääsääntöisesti alle 18-vuotiaita nuoria. Nuoret kohdataan 

ankkuritiimissä kokonaisvaltaisesti. Keskeistä toiminnalle on nuoren omien vahvuuksien 

huomioiminen ja tukeminen. Tarkoituksena on siis varhaisella puuttumisella ehkäistä ongelmien 

kasaantuminen.  

Tampereen alueella ankkuritiimiin kuuluu poliisin lisäksi sosiaalitoimen edustaja. Tampereen 

laitoksella poliisin henkilöstöä ankkuritiimissä on yksi poliisimies ja ryhmänjohtaja. Ankkuritiimin 

poliisi tapaa nuoret yhdessä sosiaalitoimen edustajan kanssa. Ankkuritiimin toimintakenttää ovat 

nuoret, Tampereen aluetta tarkasteltuna 15-vuotiaat ja sitä nuoremmat henkilöt. Ankkuritiimin 

haastattelussa ilmeni, että Tampereen alueen ankkuritiimi on rajannut ankkurin prosessiin otettavat 

nuoret alle 15-vuotiaisiin jo pelkästään massan hallinnan takia. Tämä on ymmärrettävää, jos 

mietitään käytettävissä olevaa resurssia (yksi ankkuripoliisi + ryhmänjohtaja) ja väestön määrää, 

joka Tampereella on n.241.000 henkilöä, joista 5-14 vuotiaita nuoria on 21 860 (Väestökatsaus, 

2021). Jos tämä nuorten määrä suhteutettaisiin Evwarayen mainitsemaan 3% lukuun, olisi se 655 

nuorta. Koska Evwarayen tekstissä puhutaan koko väestöstä, tarkastelin asiaa vielä Kimmo 

Haapakankaan tekemän tilaston pohjalta, jonka mukaan rikoksesta epäiltyjen määrä nuorten 

kohdalla olisi vähentynyt (Kuvio 2), prosenttiosuuden ollessa kuitenkin n. 2%, eli n. 440 nuorta 

(Haapakangas, 2020). Tämä kuvio näyttää tilastoa vain sellaisista tapauksista, joissa asia on 

kirjattu rikos- ja pakkokeinotilastoon. Ankkuritiimin toimenkuvaan kuuluu paljon myös tehtäviä, 

joista ei ole rikos- ja pakkokeinotilastoissa mitään merkintöjä. Vuoden 2021 alusta poliisi otti 

käyttöön valtakunnallisesti yhtenevän tilastoinnin ennalta estävän toiminnan vaikuttavuuden 

arvioimiseksi. 
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KUVIO 2. Epäiltyjen määrä ikäluokan väkilukuun suhteutettuna valtakunnallisesti, prosenttia. 

 

Lähde: Tilastokeskus, rikos- ja pakkokeinotilasto-(SVT) 

5.3  RISU - rikoksista irti suuntaamalla uudelleen 

Risu on Tampereen kaupungin Sosiaalipäivystyksen koordinoimaa moniammatillista toimintaa 

nuorten rikosten ehkäisemiseksi. Risu-toiminta on moniammatillinen työote alle 18-vuotiaana 

rikoksen tehneen Tamperelaisen nuoren auttamiseksi. Mukana Risun toiminnassa ovat Tampereen 

Sosiaali- ja kriisipäivystys, Tampereen Nuorisopalvelu, Perusopetuksen nuorisotyö, Seurakuntien 

nuorisotyö, kolmannen sektorin toimijat ja Sisä-Suomen poliisi. Risun tavoitteena on nopea 

puuttuminen nuoren rikolliseen käyttäytymiseen, tilanteen kartoittaminen yhteistyössä nuoren ja 

hänen perheensä kanssa, sekä ohjata nuorta tarvittavien tukitoimien piiriin. (RISU) 

6  TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

6.1  Tutkimusmenetelmä 

Valitsin opinnäytetyön tutkimusmenetelmäksi laadullisen tutkimuksen, eli kvalitatiivisen 

tutkimuksen. Tähän opinnäytetyöhön haastatellaan Teams -palaverin kautta Reunalla!-hankkeen 

kahta vetovastuussa olevaa kehittämispäällikköä Pesäpuu ry:stä, Reetta Peltosta ja Helena Inkistä, 

sekä poliisin ankkuritiimiä Tampereen poliisiasemalta. Tässä tutkimusmenetelmässä tutkija pääsee 

keskustelemaan haastateltavien kanssa kasvotusten ja esittämään jatkokysymyksiä / 

tarkentamaan kysymyksiä saatujen vastausten perusteella. Muulla tavoin tehty tutkimus voisi antaa 

niin suppean tuloksen, että siitä ei olisi ollut tutkimuksen kannalta hyötyä. Esimerkiksi tutkittavana 

olevaa Reunalla!-hanketta koskevaa kirjallisuutta ei ole olemassa. 
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Laadullisessa tutkimuksessa tutkittava ilmiö ei ole tutkijalle tunnettu, eikä tutkija tiedä ilmiöön 

vaikuttavista tekijöistä (Kananen, 2015). Ei siis ole tarkkaan tiedossa tutkimuksen alkuvaiheissa, 

että mitä asioita tutkimuksen edetessä tulee eteen ja millaisia kysymyksiä tulisi esittää, jotta 

ymmärrys ilmiöstä saataisiin aineiston kautta kasaan. Laadullinen tutkimus saattaa vaatia usein 

suuren määrän tutkimusmateriaalia, jotta ymmärrys saadaan aikaiseksi. Tässä tutkimuksessa 

tutkittiin kuitenkin sellaista tulevaisuudessa alkavaa hanketta, josta tietoa oli vain kahdella 

henkilöllä. Tiedon kattavan materiaalin keräämiseksi haastattelut ja niistä saatu tieto oli ainoa tapa 

saada ymmärrys tutkittavana olevaan tapaukseen.  

Tapaustutkimukselle tyypillistä on, että tutkittavaksi kohteeksi valitaan yksittäinen tapaus 

(Saarinen-Kauppinen & Puusniekka 2006). Tässä työssä tutkittavana kohteena on Reunalla!-hanke 

ja hankkeen taustalla vaikuttavat tekijät. Tutkimalla tapausta on tarkoitus lisätä ymmärrystä ilmiöstä 

(Eml.) Tapaustutkimuksessa Reunalla!-hanketta tutkimalla on tarkoitus lisätä tämän nimenomaisen 

ja tutkimuksen kohteena olevan ilmiön ymmärrystä ja ymmärryksen kautta tuottaa tietoa poliisin 

käyttöön mahdollista tulevaa yhteistyötä varten.  

6.2  Tutkimusaineisto 

Haastattelut taltioitiin haastattelujen yhteydessä tietokoneelle ja puhelimen äänityssovellukselle. 

Vaihtoehtona olisi ollut tehdä haastatteluista muistiinpanoja, mutta tallenteiden avulla pystyin 

keskittymään haastattelujen aikana haastateltavien vastauksiin, eikä keskittyminen mennyt 

kirjoittamiseen. Opinnäytetyön kirjoittajan oppaan mukaan haastattelujen autenttisen tallentamisen 

katsotaan tuovan monia etuja, joita ovat: objektiivisuus, analyysin syvällisyys, tarkistettavuus, 

vertailtavuus ja uudet tutkimukset (Kananen, 2015 s.156).  

Haastattelut litteroitiin tietokoneelle. Tämä siis tarkoittaa tallenteiden muuttamista tekstimuotoon. 

Litterointi vei aikaa yllättävän paljon. En ole mikään pikakirjoittaja ja haastateltavien puhekielen 

kirjaaminen muotoon, jossa se ei muutu, tai muuta merkitystään kirjoitettaessa, vaati aikaa ja 

tarkkuutta. Tekstimuotoon litteroidun aineiston tarkastelu on kuitenkin helpompaa ja siitä voi 

käsittelyvaiheessa poimia tutkimuksen kannalta merkitykselliset asiat sivuun ja näin tarkastella niitä 

tarkemmin. Haastattelujen litteroinnin tarkkuus oli yleiskielinen litterointi. Opinnäytetyön kirjoittajan 

oppaassa todetaan, että työn dokumentaatiossa litteroinnin tarkkuustaso on syytä kertoa 

(Kananen, 2015 s.156). 

Haastatteluista saadut tallenteet ja litteroidut tekstit olivat tallennettuna tietokoneelleni, josta tämän 

työn valmistuttua ne lopuksi asianmukaisesti tuhosin. Tietokoneelleni ei ollut pääsyä muilla, 

ulkopuolisilla tahoilla ja se on suojattu vahvalla salasana suojauksella.  
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6.3  Tutkimuslupa 

Pesäpuu ry:n sivuilla kerrottiin, että he ovat avoimia ja motivoituneita tukemaan tukimusta ja 

tekemään yhteistyötä oppilaitosten kanssa. Jos tutkimuksessa käytetään Pesäpuu ry:n toiminnasta 

syntyneitä aineistoja, tulee tutkijan täyttää tutkimuslupahakemus, joka on kirjattuna Pesäpuu ry:n 

sivuille. Tässä opinnäytetyössä haastateltiin kahta Pesäpuu ry:n henkilöä, liittyen tulevaan 

projektiin, joka on rahoituksenhaku vaiheessa. En siis hakenut Pesäpuu ry:n tutkimusluvan kautta 

lupaa tähän opinnäytetyöhön, vaan esittelin tulevaa työtäni heille opinnäytetyön suunnitelman 

kautta. Tämä kävi Pesäpuu ry:n edustajille. 

Poliisihallinnon tutkimuslupakäytäntö vaatii tutkimusluvan hakemista aina, kun haastatellaan yhtä 

tai useampaa poliisiin kuuluvaa henkilöä. Tähän työhön hain tutkimuslupaa suoraan Sisä-Suomen 

poliisilaitoksen apulaispoliisipäälliköltä. Tämä lupahakemus eteni todella nopeasti, ja sain 

puoltavan päätöksen jo seuraavana päivänä.  

6.4  Haastateltavien valinta 

Koska tutkittavana olevasta aiheesta, eli Reunalla!-hankkeesta tietoa oli saatavilla vain henkilöiltä, 

jotka olivat hankkeen suunnittelijoina ja tulevina toteuttajina oli varsin selvää, että haastateltaviksi 

valikoitui Pesäpuu ry:n kehityspäälliköt Reetta Peltonen ja Helena Inkinen. Heillä oli varmasti paras 

tieto siitä, mikä on Reunalla!-hanke ja millainen rooli poliisille hankkeeseen oli ajateltu. 

Tutkimuksen tuloksissa jokaisen asian kohdalla en erikseen erittele kumpi henkilöistä vastasi 

kysymykseen, koska heidän vastauksensa täydensivät toisiaan ja heidän mielipiteensä asioista 

olivat yhteneviä. Joissakin asioissa kuitenkin ilmeni erilaisia lähtökohtia tai muita seikkoja, joiden 

vuoksi kohdassa on mainittu vastaajan tiedot. Reetta Peltonen on aloittanut Pesäpuu ry:ssä 2017. 

Hän on sosiaalityöntekijä ja aiempaa työkokemusta hänellä on lastensuojelun avohuollosta, sijais- 

ja jälki huollosta, sosiaalipäivystyksestä sekä nuorisopsykiatrian poliklinikalta. Helena Inkinen on 

aloittanut Pesäpuussa Selviytyjät -ryhmässä kokemusasiantuntijana vuonna 2008. Nykyään 

työssään hän kehittää nuorten osallisuutta ja kokemusasiantuntijuutta lastensuojelussa. 

Halusin myös työssäni selvittää poliisin Tampereen alueella nuorison kanssa tapahtuvaa 

työskentelyä ja millaista yhteistyötä Tampereen alueen poliisi tällä hetkellä tekee nuoriin liittyen eri 

tahojen kanssa. Tämän asian asiantuntijat löytyivät Tampereen poliisiaseman ankkuritiimistä. 

Kaikilla haastateltavillani on pitkä työkokemus omasta ammatistaan ja nuorten kanssa 

työskentelystä. Haastateltavien henkilöiden haastattelutilanteissa oli havaittavissa, että kaikki olivat 

hyvin omistautuneita työlleen. 



 

17 

6.5  Haastattelujen toteutus  

Opinnäytetyötä varten suoritettiin kaksi eri haastattelua. Haastattelin kahta Pesäpuu ry:n 

kehittämispäällikköä, jotka ovat Reunalla!-hankkeen projektin vetäjät Reetta Peltonen ja Helena 

Inkinen, sekä poliisin ankkuritiimiä Sisä-Suomen poliisilaitokselta, Tampereen poliisiasemalta. 

Tutkimustulosten selkeyttämisen vuoksi tahot ovat nimetty myöhemmin tässä työssä kohdassa 7. 

Tutkimustulokset siten että, Reetta Peltonen on H1, Helena Inkinen on H2 ja Tampereen 

ankkuritiimi on H3. Kaikkien haastateltavien kanssa sovittiin aika haastattelulle sähköpostia 

käyttäen. Aikataulujen yhteensovittaminen osoittautui haasteelliseksi. Nuorten kanssa 

työskentelevien päivät olivat kiireiset ja haastattelujen toteutus venyi ajallisesti ennakoitua 

myöhemmäksi. Tämä osaltaan vaikutti tämän opinnäytetyön valmistumisen aikatauluun. 

Molemmat haastattelut suoritettiin Teams-palavereina huhtikuussa 2021. Tämä osoittautui hyväksi 

vaihtoehdoksi monestakin eri syystä. Pesäpuu ry:n edustajia en ollut ennen tätä haastattelua 

tavannut kasvotusten, joten sain Teams-sovelluksen kautta myös kasvot henkilöille, joiden kanssa 

olin tähän asti keskustellut vain puhelimessa ja sähköpostien välityksellä. Tosin omassa 

yhteydessäni oli toteutuksen hetkellä jotain vikaa, enkä saanut omaa kameraani toimimaan. 

Haastattelut pystyttiin nauhoittamaan suoraan sovelluksen kautta ja sain näin suoraan laadukkaan 

tallenteen, jonka avulla sain myöhemmin suoritettua litteroinnin. Myös nykyhetken COVID-19 

virustilanne ja sen tuomat suositukset olivat voimassa ja näin vältyttiin kyseisen sovelluksen kautta 

pidetyssä haastattelussa ylimääräisiltä ja vältettävissä olevilta kontakteilta. 

Tampereen ankkuritiimin haastattelun yhteydessä Teamsissa ilmeni ongelma, joka esti 

haastattelun tallennuksen suoraan Teams-sovelluksen kautta. Tein nopean ratkaisun ja laitoin 

puhelimeni tallentamaan haastattelua. Siirsin tallenteen tietokoneelleni. Näin sain tästäkin 

haastattelusta kohtalaisella laadulla olevan tallenteen, jonka pääsin litteroimaan myöhemmin 

tekstiksi.  

Ennen haastattelua lähetin haastateltaville haastattelun rungon, jolloin haastateltavat pystyivät 

ennalta valmistautumaan kysymyksiin. Tämä oli hyvä vaihtoehto ja haastateltavat pystyivät näin 

valmistautumaan haastatteluun ja miettimään mahdollisesti jo valmiiksi vastauksia kysymyksiin. 

Osaltaan haastattelun runko vei keskustelua eteenpäin, mutta haastattelu myös rönsyili runsaasti 

ja minun oli vaikea hetkittäin pysyä asiassa objektiivisena. Huomasin haastatteluissa, että 

kysymyksissäni saattoi ilmetä haastateltavilleni omat tuntemukseni asioiden suhteen. Tällä saattoi 

olla merkitystä haastateltavien tahojen antamissa vastauksissa. Vastaukset saattoivat sisältää 

enemmän tunnepitoista materiaalia, mutta vastauksen todellisuuspohjaan se ei vaikuttanut. 

Haastatteluissa pääsin mielestäni varsin hyvään vuorovaikutukseen haastateltavien henkilöiden 

kanssa. 
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7  TUTKIMUSTULOKSET 

7.1  Reunalla!-hanke Tampereella 

Pesäpuu ry:n edustajien haastattelussa kävimme aluksi läpi Pesäpuu ry:n ja hankkeiden taustoja. 

Sosiaali- ja terveysalan(Sote) uudistusta valmisteltaessa Pesäpuu ry aloitti Pirkanmaan ja 

Tampereen alueella hankkeen nimeltä UP2US, jonka tarkoituksena oli selvittää, miten Sote-

uudistuksen rakenteisiin saataisiin vietyä nuorten osallisuutta ja lastensuojelun asiakkaiden 

kokemusasiantuntijuutta. UP2US- ja #Munperheet -hankkeet ovat olleet Pesäpuu ry:n Pirkanmaan 

keskeiset hankkeet. Pesäpuu ry alkoi rakentamaan päihdeteemaista hanketta, Päihteet, olemassa 

olevien yhteistyökumppaneiden ympärille, joista suurimpana on Tampereen kaupunki. 

Itse Päihteet -hankketta en avaa tässä työssä enempää, koska se on myös rahoitusta vailla oleva 

hanke. Päihteet -hankkeen suunnitteluvaiheessa Pesäpuu ry sai avustusta Lapsenaika -säätiöltä, 

jonka avulla saatiin järjestettyä mini-foorumeita nuorille, joilla on kokemusta päihteiden käytöstä 

sijaishuollossa. Näiden foorumeiden keskusteluissa käytiin läpi kokemusasiantuntijoiden 

näkemyksiä päihteistä, päihteiden käytöstä, nuorten auttamisen oikea-aikaisuudesta ja 

oikeanlaisesta auttamisesta. Nuorten kommentti päihteidenkäytön pohjimmaiseksi syyksi oli ollut 

huolestuttava ja herättävä. 

”Kun me kysyttiin siitä pohjasyystä, että miksi joku alkaa käyttämään päihteitä, niin se 

syy oli se, että kun he eivät pääse minkään muun palvelun piiriin, kun he eivät saa apua 

mistään muualta ja niillä on niin pahaolo. Päihteitä ja sitä päihdeseuraa on niin paljon 

helpompi löytää, kuin saada apua pahaan oloon” (H2) 

Siitä H2:lle oli syntynyt kimmoke, että asialle täytyy tehdä jotain. Foorumeissa oli kysytty myös 

lastensuojelun tarjoamasta avusta. 90 prosenttia kokemusasiantuntijoista oli sitä mieltä, että 

lastensuojelu ei auta, vaan lastensuojelussa ollaan säilössä niin kauan, että jostain muualta 

saadaan apua. Yleisenä keinona pidetään lasten sijoittamista laitoksiin tai muihin paikkoihin, joissa 

henkilökunnalla ei ole osaamista päihteiden suhteen. Nuoret olivat kuvailleet foorumeissa, ettei 

henkilökunta ymmärrä, että mitä päihteet ovat, mitä päihdevieroitus voi tarkoittaa ja minkälaista 

apua ja tukea nuori tarvitsisi tässä tilanteessa. Tämä tietotaidon puuttuminen sitten kostautuu 

nuoria kohtaan siten, että toimintatavat ovat epäinhimillisiä. Osa näistä toimista päihdeoireilevia 

nuoria kohtaan on päätynyt oikeusasiamiehelle. Toimet käytännössä on varmasti tarkoitettu 

nuorten tueksi, mutta seuraukset eivät ole toivottuja.  

H1 kertoi, että ajatus päihdeteemasta nuoriin liittyen oli alkanut muhimaan vuonna 2015 hänen 

työskennellessä nuorisopsykiatrian poliklinikalla, jossa hän oli törmännyt tähän samaan 

ongelmaan, mistä H2 edellä mainitsi. H1 oli työssään seurannut kuinka lastensuojelun asiakkaana 

olleille nuorille, jotka kärsivät mielenterveyden- ja päihdeongelmista, Viimeisin apu 
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sairaanhoitopiireissä on nuorisopsykiatria. Tarjottava apu ei kuitenkaan vastaa tarvetta, jota nuori 

tarvitsisi kyseisessä tilanteessa. Nuorta tapaavilla henkilöillä ei ole riittävää tietotaitoa päihteistä. 

Nuorta pallotellaan tahojen välillä ja toivotaan, että päihdeongelma hoituu siinä sivussa. 

”Lastensuojelu säilöö ja psykiatria tapaa kerran kolmessa viikossa ja tämä on 

Tampereen mallin mukainen päihdehoito tällä hetkellä” (H1) 

Reunalla!-hanke siis lähti kehittymään näiden ajatusten ja tietojen pohjalta. Tällä hetkellä täysin 

riittämätön ja täysin näennäinen päihdehoito aiheuttaa sen, että nuoret eivät saa sitä apua mitä 

ongelman hoitaminen oikeasti tarvitsisi. Reunalla!-hankkeen on tarkoitus luoda sellainen 

toimintamalli, jossa nuorten kanssa työskentelevät tahot saisivat päihdeasioissa apua ja tukea 

omaan työhönsä nuorten parissa ja että nuorten päihdeongelmaa voitaisiin hoitaa myös muulla 

tavalla, kuin säilömällä nuoria sijaishuollon yksiköihin. Lisäksi tavoitteena olisi tuoda apu nuorelle 

mahdollisimman varhaisessa vaiheessa.  

H1 ja H2 kertoivat nuorista, jotka ovat vuosia olleet tekemisissä päihteiden kanssa, ja jotka ovat 

joutuneet elämässään useiden traumakokemusten kanssa tekemisiin, esimerkiksi: päihteiden 

hankintaan käytetyt keinot, väkivalta, hyväksikäyttö ja itsensä myyminen. Tällaista listaa voisi 

jatkaa, vaikka kuinka pitkään ja varmasti kokemusasiantuntijat osaisivat näitä asioita avata vielä 

enemmän. H1 ja H2 totesivat, että Suomessa ei ole hahmotettu sitä millainen hoidon ja toipumisen 

ketju tämän kaltaisille nuorille pitäisi olla. 

H1 ja H2 kertoivat, että koska tällä hetkellä nuoria vain säilötään ja sijoitetaan, eikä auteta, niin 

nähtävissä on se nuorten suuri määrä, jotka ovat päihdehuollon jälkihuollossa. He ovat viettäneet 

elämänsä sijoituspaikoissa ja täytettyään 18 he ”pääsevät” pois.  Heillä on vaikeuksia yleisessä 

elämänhallinnassa, muun muassa rikoskierteitä, asunnottomuutta, ulosoton velkakierrettä ja 

jatkuva päihdeongelma. Näiden nuorten kohdalla on myös usein tapahtunut syrjäytyminen 

yhteiskunnasta. Näillä nuorilla on mennyt luotto viranomaisiin ja siihen, että minkäänlaista apua 

heidän ongelmiinsa ei ole saatavissa.  

”Muistan ikuisesti, kun yksi jälkihuollossa oleva nuori sanoi minulle, kun työskentelin 

sijaisena jälkihuollon sosiaaliasemalla, että: Mua ei pysty kukaan enää pelastamaan. 

Mut on sijoitettu aivan liian myöhään ja mun elämä on jo vedetty vessasta alas, mutta 

pelastakaa mun pikkusisaret”. Silloin ajattelin, että jos 19-vuotias sanoo, ettei häntä 

pysty enää pelastamaan, niin kyllä silloin myös meidän järjestelmä on sössinyt asiat ja 

pahasti.”(H1) 

H1 ja H2 mainitsivat, ettei Suomen valtakunnallisella tasollakaan oikeasti päihdehoitoon 

erikoistuneita yksiköitä ei ole montaa, ja katkaisuhoitopaikkoja on kaksi koko Suomessa. 
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Suomessa yksiköt voivat sanoa olevansa päihdehoitoon erikoistuneita yksiköitä, vaikka yksikössä 

ei oikeasti olisi kuin yksi työntekijä, jolla on jonkin asteinen koulutus liittyen päihteisiin.  

H1 ja H2 kertoivat, että Reunalla!-hankkeen kuntakumppaneina ovat Tampereen kaupunki, Akaan 

kaupunki ja Valkeakosken kaupunki. Tampere on hyvän kokoinen iso kaupunki, jonka järjestelmän 

H1 ja H2 tuntevat suhteellisen hyvin ja Tampereella on vakava päihdeongelma nuorten 

keskuudessa. Akaa ja Valkeakoski valikoituivat siitä syystä, että ne ovat ympäristökuntia ja saman 

sairaanhoitopiirin alueella, lisäksi niiden alueella oli suhteellisesti paljon enemmän huostaanottoja 

verraten muihin pienempiin kuntiin nimenomaan teini-ikäisten nuorten kohdalla. Pirkanmaan kaikki 

kunnat ovat asiakasohjausyksikkö Luotsin palveluohjauksessa, joka etsii nuorille päihdehoitoa ja 

sijaishuoltoa, kun sitä tarvitaan. 

COVID-19 virus vaikeutti Reunalla!-hankkeen rahoituksen saantia. Viimeisimmässä rahoituksen 

hakutilanteessa, kun rahoitusta haettiin Sosiaali- ja terveysjärjestöjen keskukselta, STEA:lta, oli 

rahoituksen hakijoita ennätys määrä ja jaettavaa rahaa ennätyksellisen vähän. COVID-19 tilanteen 

vuoksi rahoitukset kohdennettiin suoraan asiakastyöhön, koska COVID-19 pandemian aiheuttama 

henkinen pahoinvointi vaatii välittömiä ja näkyviä toimia. H1 ja H2 ovat myös miettineet, että 

rahoitusta hankkeelle voitaisiin hakea yksityisiltä tahoilta. He ovat miettineen monenlaisia keinoja 

hankkeen läpiviemiseksi, koska näkevät sen, että asiat räjähtävät käsiin, jos niille ei pian tehdä 

jotain ja erityisesti nuoret ovat tässä asiassa kärsijöinä. 

7.2  Poliisin rooli Reunalla!-hankkeessa ja ankkuritoiminta Tampereella 

Poliisi ei ole ollut aiemmin mukana Pesäpuu ry:n hankkeissa. Ajatuksena on ollut, että kun 

Reunalla!-hanke saa rahoituksen ja hanke käynnistyy, niin Sisä-Suomen poliisi olisi Pesäpuu ry:n 

hankekumppanina Reunalla!-hankkeen ajan. 

Poliisin roolia hankkeessa ei ole vielä mietitty. Tarkoituksena on hankkeen käynnistyessä ensin 

kartoittaa, että mitä rooleja milläkin toimijalla tämän aiheen ympärillä on, koska asiaan ei ole 

olemassa varsinaista käypähoitoa, ei mitään palvelupolku mallinnusta, eikä mitään sellaista, missä 

näkyisi eri toimijoiden roolit. Ajatuksena tässä vaiheessa nähdään hankkeen kannalta, että olisi 

viisautta miettiä poliisin ja sosiaalityöntekijän yhteistyötä ja miten se toimisi tässä hankkeessa 

parhaalla mahdollisella tavalla. Miten kaikki pystyisivät työskentelemään niin, että se toimisi nuoren 

kannalta parhaalla mahdollisella tavalla. Lisäksi poliisin tietotaitoa ja tietämystä kentältä ja nuorten 

tilanteesta kaivataan hankkeeseen. 

H3.n haastattelun alussa kävi heti alussa ilmi, että huoli nuorten tilanteesta on suuri myös muilla 

tahoilla, kuin Pesäpuu ry:llä. Ankkuritiimi on edustamassa poliisia Tampereen Nuorten ohjaus- ja 

palveluverkoston, eli NUOPA:n tapaamisissa ja NUOPA on 04/2020 esittänyt vakavan 

huolenilmauksen nuorten mielenterveys- ja päihdehoitopalvelujen tilanteesta. NUOPA:ssa poliisi on 
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verkoston jäsen ja kuulemassa eri toimijoiden näkökulmia ajankohtaisista asioista. Yleisesti poliisi 

on haluttu yhteistyökumppani sidosryhmien verkostoihin ja poliisin tuomat tiedot ja näkemykset 

asioihin verkostopalavereissa herättävät usein paljon mielenkiintoa. 

Ankkuritiimi koostuu Tampereella ankkuripoliisista ja sosiaalipäivystyksen sosiaalityöntekijästä. 

Tiimi on rakennettu viranomaispohjaisesti, jolloin tiedonvaihto on sujuvampaa ja salassapitoasiat 

ovat osapuolilla selkeästi tiedossa. Jos ankkuritiimin ja nuorten tapaamisissa olisi mukana 

kolmannen sektorin edustaja, kuten esimerkiksi seurakunta tai vaikka nuorisotoimen edustaja, niin 

silloin nuorelta ja hänen huoltajiltaan tulisi saada lupa käsitellä asioita tämän kolmannen sektorin 

edustajan läsnä ollessa. Ennen kuin Tampereella oli ankkuritoimintaa, perusti Tampereen kaupunki 

moniammatillisen työryhmän, RISU:n. RISU-tiimissä on osallisena sellaisia tahoja, joita muilla 

paikkakunnilla voi olla myös ankkuritiimissä mukana. RISU-tiimi toimii ankkuritiimin rinnalla. 

Toiminnan tehostamiseksi ja ankkuritapaamisten järjestämisen jouduttamiseksi Tampereella on 

otettu linja, että ankkuritapaamisissa on läsnä poliisin ja sosiaalitoimen edustaja. 

Ennalta estävän toiminnan ryhmässä työskentelee Sisä-Suomen poliisilaitoksessa yhdeksän 

poliisimiestä ja ryhmänjohtaja. Ryhmä on jaettu kahteen kaupunkiin, Tampereelle ja Jyväskylään. 

Kaikille ryhmään kuuluville riittää varmasti töitä, vaikka työntekijöiden määrä ryhmässä tuplattaisiin. 

Ankkuritoimintaan Tampereella on nimettynä yksi päätoiminen ankkuripoliisi ja ryhmänjohtaja 

osallistuu ankkuritoiminnan tehtäviin mitä muilta töiltä pystyy. 

H3 kertoi että toimintoja on jouduttu vuosien varrella keskittämään, koska poliisin työresursseja on 

vähennetty ja jäljelle jääneitä työresursseja on siirretty poliisin perustehtäviin. Poliisi joutuu 

enenevissä määrin miettimään, mitä tehtäviä jätetään tekemättä, että aika riittää. Poliisin henkilöstö 

joutuu jo nyt venymään aika paljon, niin silloin tällainen ennalta estävän toiminnan tehtävä, joka voi 

olla sidosryhmätapaaminen tai muu vierailu, on helpompi jättää pois ohjelmasta, kuin sisällyttää 

siihen. Jokainen tilaisuus, johon poliisi osallistuu esimerkiksi puhujana, vaatii etukäteisvalmisteluja 

ja matkoja tapahtumapaikalle, jolloin tunnin tilaisuus vaatii 3 tuntia esivalmisteluineen ja 

matkustamisineen. 

Pesäpuu ry:n H1 ja H2 näkevät kyllä saman ja että resurssipula on myös sosiaalitoimen puolella 

katastrofaalinen, mutta heidän mielestään kyseisen asian taakse ei kuitenkaan parane piiloutua. 

Jos mietitään sijaishuollon kustannuksia Suomen mittakaavassa, niin pelkästään sijaishuoltoon 

laitetaan vuositasolla 710 miljoonaa euroa. Asioita tehdään eri toimijoiden kesken päällekkäin. 

Tämä juuri on Reunalla!-hankkeen keskeisin tavoite, että järkevöitetään ja selkeytetään niiden eri 

toimijoiden roolia näissä toiminnoissa.  

H3 kertoi, että ankkuritiimissä nuorten kanssa kohtaaminen on sujunut hienosti ja nuoret ovat 

asioineet poliisin kanssa varsin mielellään, keskustelleet erilaisista asioista ja jääneet sitten 

selvittämään asioita, jos poliisi on heitä puhutellut. H3 ei kuitenkaan näe kehityskulkua, että 
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vastakkainasettelu voimistuisi poliisin ja nuorten välillä. Näin voi kuitenkin tapahtua ainakin 

pienemmissä väestöryhmissä. Joiltain osin se on varmasti jo tapahtunutkin, että poliisi koetaan 

jopa vihollisena ja poliisin toimintaa pitää jotenkin vaikeuttaa aina tavatessa.  

H3 ei voi vahvistaa, että nuorten päihteidenkäyttö olisi lisääntynyt heidän näkökulmastaan. Aina 

ankkuritoiminnan puhutuksiin liittyy tapauksia, joissa päihde on ollut keskeisessä roolissa joko niin, 

että nuori joutuu päihteen käytön vuoksi puhutukseen, tai päihde on ollut myötävaikuttamassa 

niihin tapahtumiin, joista nuori on joutunut puhutukseen. H3:n mukaan tässä on kuitenkin iso ero, 

kun aiemmin ankkuritiimi hoiti kaikki alle 18-vuotiaiden tapaukset ja nyt massanhallinnan vuoksi 

ankkuritiimi hoitaa vain alle 15-vuotiaiden tapaukset. Päihteiden käyttö lisääntyy enemmän lukion ja 

ammattikoulun myötä, eli juuri tuon 15-ikävuoden jälkeen, joten se voi olla syynä, ettei se näy 

ankkurin asiakkaissa niin voimakkaasti. H3 kertoi, että kohderyhmä heillä on selkeästi nuorentunut, 

sen ollessa lähempänä 10-vuotta, kuin 15-ikävuotta.  

”Juttuvirrasta 7-vuotiaita pahoinpitelijöitä ohjautuu ankkuritiimin arvioitavaksi”(H3) 

H3:n mukaan päihteet nuorten keskuudessa ovat edelleen pääsääntöisesti alkoholia ja tupakkaa. 

Nuuskan rooli elää vuosittain ja on ollut voimakkaasti esillä viimeisen pari vuotta. Kannabis on 

useissa keskusteluissa noussut esiin. H3:n mukaan valtaosa nuorista nykyaikana tietää jonkun, 

joka käyttää laittomia huumausaineita, tai on nähnyt jonkun niitä käyttävän. 

Kaikki haastateltavat olivat yhtä mieltä siitä, että huumausaineiden hankinnassa on tapahtunut 

kulttuurimuutos. Huumausaineiden hankinta on anonyymia ja helppoa käytettävissä olevien 

sovellusten ja netissä olevien alustojen kautta.  

”Huumeita saa halvemmalla kuin alkoholia. Jos ennen vedottiin siihen, että huumeita ei 

voi käyttää kun ne on niin kalliita, niin nyt lapsi jolla on 10 euroa viikkorahaa käytössä, 

niin saa helposti päänsä sekaisin”(H1) 

”Nykyään se on nuorilta nuorille kauppaa, eikä enää mikään pelottava paatunut diileri, 

pelottavassa paikassa”(H2) 

H3:n mukaan voimakkaammin on noussut esiin ilmiö, jossa huumekauppoihin liittyy ryöstöt. Joko 

niin, että se henkilö, joka tulee ostamaan, tai se keneltä ostetaan, ryöstetään. Ansoja viritellään 

molemmin puolin. Tiedossa ei ole kuinka paljon tällaiset tapahtumat ovat ennalta estäneet ja 

toimineet pelotteena nuorille, jotka aikovat huumausaineita hankkia.  

H3:n mukaan Tampere koetaan houkuttelevana myyntiympäristönä huumausaineille. 

Ulkopaikkakuntalaiset, erityisesti pääkaupunkiseudulta tulevat ryhmät ovat järjestelmällisesti 

operoineet Tampereella. Tämä ei tietysti ole pelkästään Tampereella ilmenevä ongelma, mutta 

Tampere on sellainen paikka, jossa kauppa käy hyvin ja hinnat ovat vielä kohtuullisia. Lisäksi H3:n 
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tietoon on tullut, että aineiden turvallisuus on myös Tampereella parempaa, kuin esimerkiksi 

pääkaupunkiseudulla.  

”Uskomme, että joka ikinen viikonloppu on joitakin ryhmiä Tampereella myymässä”(H3) 

Päihteitä käyttävän nuoren kohdalla ankkuritiimin prosessi Tampereella määräytyy nuoren iän ja 

käytetyn päihteen mukaan. Jos käytetty päihde on ns. laillinen päihde, niin kyseeseen tulee 

ankkuripuhutus, joka ei tietenkään alaikäisen kohdalla johda mihinkään rikosoikeudelliseen 

seuraamukseen ja käytännössä näissä tapauksissa selvitettävänä oleva rikosasia / asia on ikään 

kuin ”reitti” päästä arvioimaan kyseessä olevan nuoren elämäntilannetta laajemmin. Nuori ja hänen 

vanhempansa haastatellaan ja näin pyritään saamaan tilannekuva nuoren elämän tilanteesta ja 

onko hänellä avun tarvetta. Ankkuritiimi tapaa pääasiassa nuoren kerran ja jos katsotaan, että 

nuori tarvitsee elämäntilanteeseensa jatko-ohjausta, se suunnitellaan nuorelle yksilöllisesti. 

Jos näiden edellä mainittujen päihteiden käyttö on ollut yksittäinen kerta ja itse päihteiden käyttö ei 

ole se huolta-aiheuttava asia eikä puhutuksessa käyneiden asioiden perusteella ankkuritiimille jää 

sellaista huolta nuoren tilanteesta, että päihteiden käyttö uusiutuisi tai nuorella olisi muita huolta, 

niin tilanne jää poliisin osalta siihen. Lastensuojelu ja sosiaalityöntekijä arvioivat tietenkin tilanteen 

omasta näkökulmastaan. Joillain nuorilla jatkotyöskentelyä ei puhutuksen jälkeen katsota enää 

aiheelliseksi ja silloin prosessi päättyy nuoren kohdalta hyvinkin nopeasti. Jokainen nuori ja hänen 

elämäntilanteensa arvioidaan kuitenkin aina yksilöllisesti. 

Jos nuoren käyttämä aine on ollut laiton aine, eli huumausaine, niin kaikille alle 15-vuotiaille ja 

kaikille ensikertalaisille 15-17-vuotiaille nuorille annetaan huumausaineen käyttörikospuhuttelu, 

jonka tarkoitus on, että siinä käydään kyseisen nuoren ”historia” läpi, mitä siihen mennessä nuoren 

elämässä on tapahtunut. Samalla myöskin kartoitetaan nuoren elämäntilannetta, onko hänen 

elämässään jotain altistavia tekijöitä, jotka voivat ajaa nuorta päihteiden käyttöön ja samalla myös 

kartoitetaan niitä elementtejä, jotka voivat tukea ja auttaa pääsemään pois päihdeasioista. 

Puhuttelussa varmistetaan, että nuoren kotiolosuhteet ovat kunnossa, hänellä on mahdollisesti 

ohjattuja harrastuksia ja hänen mielenterveytensä on kunnossa.  

Jos 15-vuotta täyttänyt joutuisi uudelleen epäillyksi huumausaineen käyttörikokseen, niin 

ankkuritiimin huumausaineen käyttörikospuhuttelu ei ole enää mahdollinen, vaan silloin käynnistyy 

normaali täysimittainen esitutkinta, joka saatetaan syyttäjälle syyteharkintaan. 

H3 ei osannut kertoa tarkkaa prosenttilukua siitä, kuinka moni heidän asiakkaanaan olevista 

nuorista on sijaishuollon asiakas. 

”Varsin moni nuori oireilee siellä sijoituspaikkakunnalla ja tätä asiaa on keskusteltu 

useammassakin asiayhteydessä, itseasiassa tänään viimeksi”(H3) 
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Sijaishuollon asiakkaana olevista nuorista vastaa sijoittava kunta ja sijoitetulla nuorella on sijoitus 

kunnassa oma sosiaalityöntekijä. Tämä aiheuttaa ongelmia nuoren kanssa järjestettävien 

tapaamisten suhteen, koska sosiaalityöntekijän tulisi olla läsnä kaikissa niissä toimissa, joita 

nuoren kanssa tehdään, tai ainakin olla tietoinen kaikista niistä toimista. Myöskään huoltosuhde 

nuoren vanhempiin ei ole päättynyt sijoituksen myötä, vaikka nuori asuukin toisella paikkakunnalla. 

Sosiaalityöntekijän lisäksi paikalla pitäisi olla myös nuoren huoltaja, jos rikosasioita selvitellään. 

Tällaisen tilaisuuden järjestäminen, että paikalle saadaan nuoren huoltaja ja sosiaalityöntekijä 

toiselta paikkakunnalta, tuo mukanaan todella paljon haasteita. 

Nuorten päihteiden käyttöä pidetään hyvin yleisenä syynä sijoitettujen nuorten luvattomille 

poistumisille sijaishuoltopaikoista, eli hatkoille. Tämä kävi ilmi myös haastatteluissa. Nuorten 

päihteiden käyttö hatkojen aikana altistaa nuoret erilaisten rikosten uhriksi. H3:n tietoon on tullut 

muun muassa useampia tapauksia, joissa hatkoilla ollut tyttö on joutunut seksuaalirikoksen uhriksi 

tai hatkoilla olleen nuoren omaisuutta on ryöstetty, tai nuori on joutunut väkivaltarikoksen uhriksi. 

On myös tapauksia, joissa täysi-ikäinen henkilö tarjoaa alaikäiselle hatkalaiselle päihteitä ja saattaa 

näin nuoren tiedottomaan tilaan. Tällaisia tapauksia voidaan tutkia pahoinpitelynä. 

Poliisin ennalta estävän toiminnan valtakunnallinen tilastointi otettiin käyttöön 2021, mutta 

Tampereen ankkuripoliisi on pitänyt jo ennen sitä tilastointia exel -muodossa. Tämän tilastoinnin 

kautta H3 osasi kertoa, että ankkuritoimet nuoren kohdalla kestävät keskimäärin kaksi ja puoli 

tuntia. H3 kertoi, että lyhyimmillään aika voi olla puolituntia ja pisimmillään se voi olla useita päiviä. 

Tarvittavien toimien määrä on tietenkin riippuvainen tutkijasta ja asiakkaana olevan nuoren 

tarpeista. 

Pesäpuu ry:n H1 kertoi tekevänsä sosiaalipäivystyksen kautta yhteistyötä poliisin kanssa. H1 

kertoi, että suurimmaksi osaksi hänen kohtaamansa poliisit suhtautuivat asiallisesti nuoriin ja jotkut 

poliisit suhtautuivat jopa omistavasti käsillä oleviin, nuorta koskeviin asioihin. Reunalla!-hankkeen 

osalta mietinnässä olisi, että saataisiin lisättyä poliisin ymmärrystä, kuinka merkityksellinen poliisin 

ja nuoren kohtaaminen voi olla ja millaisia puheita niissä kohtaamisissa nuorten kanssa 

vaihdetaan. 

”Esimerkiksi yhden poliisin kanssa sille nuorelle pidettiin niin tiukka puhuttelu, että 

selkeästi se pisti sitä nuorta miettimään. Se poliisi osallistui siihen tosi asiallisesti ja 

käytti työaikaansa siihen, vaikka ei olis tarvinnut, koska minivaatimus olis ollut, että hän 

tiputtaa sen nuoren siihen meille.”(H1) 

”Poliisi saattaa olla ainoita turvallisia aikuisia, joita ne nuoret kohtaa.” (H1) 

H3 kertoi, että poliisien toiminta nuorten kanssa on hyvällä tasolla. Poliisin työssä toimivilta 

henkilöiltä löytyy pääsääntöisesti sellainen toimiva pelisilmä, kun he kohtaavat nuoria. Varmasti on 
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myös sellaisia tilanteita, joissa nuori tilaa omalla käytöksellään jäykempiä palveluita poliisilta ja 

silloin hän niitä myös saa. Jos nuori osoittaa toiminnassaan katumusta ja haluaa aktiivisesti ja 

sovinnollisesti selvittää asiaansa, niin silloin nuori saa hyvin asiallista palvelua, joka myöskin 

edesauttaa nuorta itseään. Jos poliisin ja nuorten kohtaamisista lähdettäisiin kaivamaan yksittäisiä 

tapauksia, niin silloin varmasti löytyisi vaikka minkälaisia kukkasia, mutta yleisellä tasolla poliisin ja 

nuorten kohtaamiset sujuvat oikein hyvin. 

Kiire ja työn paljous vaikuttaa kaikkeen ja kiristää tunnelmaa ihan yleisestikin poliisissa. Poliisin 

henkilöstössä on myös paljon perheellisiä, jotka osaavat suhteuttaa sanavalintoja ja toimintamalleja 

kokemuksensa kautta kohdatessaan nuoren. Lasten kanssa toimineet myös ymmärtävät, että 

tietynlaiset häiriökäyttäytymiset eivät ole vikoja, vaan ne ovat ominaisuuksia, jotka liittyvät nuoren 

ikään ja kehitysvaiheeseen. Tilanteiden kärjistyessä tulee aikuisen edustajan osata toimia 

tilanteessa aikuisen tavoin. 

H3: mukaan, ankkuritiimin ja sosiaalitoimen yhteistyö on hyvin tiivistä, jopa päivittäistä ja 

tiedonvaihto on hyvin sujuvaa. Ankkuripoliisin ja sosiaalitoimen tarkoitukset yhteistyössä ovat hyvin 

samansuuntaisia. Terveydenhuollon kanssa tiedonvaihto on haastavampaa, koska 

terveydenhuoltopuolella salassapitosäännökset ovat korostetummassa asemassa ja poliisin 

tiedonsaantioikeus koskettaa vain tietyntyyppisissä tapauksissa ja vain rajattua osuttaa henkilön 

tiedoista. Usein kysymyksessä terveystietoja kysyttäessä on nuoren kohdalla tehtävä uhka-arvio. 

8  JOHTOPÄÄTÖKSET 

Sijaishuollon asiakkaina olevien lasten ja nuorten määrä on lisääntynyt huolestuttavasti viime 

vuosina. Samoin kasvavana ilmiönä on se, että yhä useammin sijaishuoltoon päätymisen 

osasyynä ovat päihteet. Sijaishuollon kustannukset ovat valtakunnallisella tasolla merkittävät. 

Nykyinen toimintamalli ”lastensuojelu säilöö ja psykiatria tapaa kerran kolmessa viikossa” ei 

palvele nuoren hoitoa ja kuntoutusta siten, että sillä olisi vaikutusta. Yhä useammin tällainen nuori 

viettää elämänsä 18-ikävuoteen asti sijaishuollossa ja kyky lähteä rakentamaan omaa elämää on 

olematon. 

Pesäpuu ry:n toiminnan ydin on lastensuojelun piirissä olevat lapset, joka korostuu myös 

Reunalla!-hankkeessa. Reunalla!-hankkeen toiminnan kohderyhmänä ovat laitoshoitoon sijoitetut 

lapset ja nuoret, joiden huostaanoton yhtenä taustasyynä ovat päihteet, heidän vanhempansa, 

muut lapsen läheiset sekä ne viranomaiset ja toimijat, jotka työskentelevät näiden nuorten parissa. 

Reunalla!-hankkeen tavoitteena on tuoda kokemusasiantuntijoiden ja tutkimusten kautta saatu 

tieto hankkeen yhteistyötahoille, tuoda näiden nuorten parissa työskentelevät tahot yhteen, 

kartoittaa eri toimijoiden roolit työskentelyssä  nuorten parissa ja luoda sellainen hoidon mallinnus, 

jossa nuoret saavat riittävästi oikea-aikaista ja oikeanlaista apua ongelmiinsa. Tavoitteena on 

myös varmistaa, että nuoren kanssa työskentelevillä tahoilla on riittävä tieto ja ymmärrys nuorten 
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päihdeongelmasta, eikä päihdeongelma ole vain sivuasia tässä hoidon ketjussa, sekä kartoittaa, 

että toimijoiden yhteistyö ja toiminta olisi tehokasta, eikä päällekkäisiä toimintoja tapahtuisi, jolloin 

toiminta olisi myös kustannustehokkaampaa.  

Poliisin ankkuritiimi työskentelee myös näiden nuorten parissa. Poliisin ankkuritiimi tapaa paljon 

nuoria ja puhutuksissaan selvittää nuorten taustoja ja elämäntilannetta. Moni näistä poliisin 

kohtaamista nuorista on sijaishuollon asiakas. Tampereen ankkuritiimi on massan hallinnan vuoksi 

rajannut ankkuritiimin asiakkaiksi päätyvät nuoret alle 15-vuotiaisiin nuoriin ja Reunalla!-hankkeen 

kohderyhmänä ovat 13-18-vuotiaat nuoret. Yhteistä rajapintaa siis ankkuritiimin asiakkaissa ja 

Reunalla!-hankkeen kohteena olevissa nuorissa ovat yli 13-vuotiaat ja alle 15-vuotiaat nuoret, 

jotka ovat sijaishuollon piirissä ja heillä on päihdeongelma. Poliisi on toki tekemisissä 15-18- 

vuotiaiden nuorten kanssa, mutta he eivät pääsääntöisesti ole ankkuritiimin asiakkaita.  

Reunalla!-hankkeessa ei ole vielä roolitusta luotuna osallistuville tahoille, koska kartoitus eri 

toimijoiden rooleista tehdään vasta hankkeen aloituksen jälkeen, mutta poliisi olisi hankkeeseen 

haluttu hankekumppani. Poliisin tietoja ajankohtaisesta tilanteesta liittyen nuoriin halutaan kuulla ja 

hyödyntää hankkeessa. Reunalla!-hankkeen kautta haluttaisiin myös lisätä poliisin tietoa ja 

ymmärrystä hankkeen kohteena oleviin nuoriin ja heidän tilanteeseen liittyen. 

Reunalla!-hanke hakee rahoitusta kolmen vuoden toimimiseen ja hankkeeseen liittyvät 

verkostokumppanit ovat luvanneet sitoutua hankkeeseen täksi ajaksi. Hankkeelle haetaan 

rahoitusta STEA:n rahoituskierroksilla. Vielä rahoitusta ei ole hankkeelle saatu. Hankkeen 

rahoittamiseksi mietitään myös vaihtoehtona yksityisten yritysten pyytämistä mukaan hankeen 

rahoitukseen. 

9  POHDINTA 

9.1  Luotettavuus 

Tutkimuksen luotettavuuden tarkastelulla pyritään poistamaan osa niistä virheistä, joita tutkimuksen 

aikana on syntynyt. Tietoisia ja tiedostamattomia virheitä voi tutkimuksen prosessissa syntyä ja 

niihin voivat vaikuttaa tutkija, tutkittava ja tutkittava aineisto. (Kananen 2015, 338.) 

Vaikka tutkimuksen luotettavuutta arvioidaan vasta näin työn lopussa, on sen luotettavuutta 

tarkasteltava koko työn ajan (Kananen,2015, 338). Näin tein koko työni ajan. Mielestäni suoritin 

koko opinnäytetyön ajan hyvää lähdekritiikkiä ja pyrin lähteissäni löytämään aina tuoreimman, 

aihetta käsittelevän tilaston tai kirjoituksen. Tilastolliset katsaukset pyrin työhöni ottamaan 

tutkimuslaitosten tekeminä, koska niitä pidetään yleisesti luotettavina julkaisuorganisaatioina 

(Haikansalo ym. 2021, 11). 
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Laadullisessa tutkimuksessa tutkimustilanteella ja tutkijalla on aina vaikutus tutkittaviin. 

Vuorovaikutustilanteissa tutkija voi vaikuttaa tutkittaviin, tai tutkija voi mukautua tutkittavaan. 

(Kananen 2015, 339). Tutkimukseni haastattelujen aikana havaitsin tämän ilmiön. Haastattelujen 

alussa tällaista ei ollut, mutta mitä pidemmälle haastattelu eteni ja asioista keskusteltiin 

haastateltavien kanssa syvemmin, huomasin olevani tempautunut mukaan keskusteluun. Tämä 

vaikutti siten, että takerruin innostuneella äänensävyllä mieltä koskettaviin vastauksiin. Tähän 

varmasti vaikutti se, että sain luotua hyvän yhteyden haastateltaviin ja alkuhaastattelun jäykkä 

tunnelma keveni haastattelujen loppua kohden. Tutkijan vaikutus haastatteluista on mahdotonta 

poistaa, mutta se tulee tiedostaa (Kananen 2015, 339).  

Tutkimuksessa haastateltavina olevien henkilöiden vastaukset perustuivat kuitenkin tutkittuun 

tietoon luvuista ja määristä puhuttaessa, sekä tutkimuksiin ja omaan kokemukseen työstä, jota he 

tekevät, joten pidän tutkimuksessa kerättyä aineistoa varsin luotettavana. Oma innostumiseni 

haastattelujen loppuvaiheessa vaikutti enemmänkin siten, että tutkittavien keskustelutyyli muuttui 

rennommaksi. En voi täysin poissulkea mahdollisuutta, innostumiseni vaikutuksesta haastattelujen 

loppuvaiheessa haastateltaviin, mutta en usko sen kuitenkaan vaikuttaneen tutkimuksen 

lopputulokseen. Haastatteluissa saamani vastaukset myös tukivat ja olivat saman suuntaisia, kuin 

tutkimustani varten lukemani aineiston tuoma tieto aiheesta. 

9.2  Eettisyys 

Opinnäyte on työ, jonka opiskelija tekee itse tai yhdessä toisen opiskelijan kanssa. Se ei ole 

muiden tekemien tekstien kopiointia, tai mukaillen tehtyä kopiointia, eli plagiointia (Haikansalo ym. 

2021, 11). Opinnäytetyö perustuu aiempiin tutkimuksiin, kerättyyn tietoon ja työn aikana tehtyyn 

tutkimukseen. Aiemmat tutkimukset ja tiedonkeruun lähteet ovat kaikki jonkun toisen tahon 

tekemiä. Kun näitä töitä käytetään opinnäytetyössä, tulee niihin viitata oikeaoppisesti siten, että 

tiedon alkuperä on selkeästi nähtävissä ja löydettävissä. 

Opinnäytetyöni aiheena on hanke, jota ei vielä ole toteutettu, joten hankkeesta ei ole aikaisempaa 

tutkimusmateriaalia olemassa. Työssäni on kuitenkin sellaisia osa-alueita, joita on käsitelty myös 

muissa opinnäytetöissä.  

Haastateltavien suostumusta tutkimukseen kysyttiin ja kaikki osallistuivat tutkimukseen mielellään. 

Haastateltaville kerrottiin, että heitä yksilöiviä tietoja ei julkaista, jos he näin haluavat. Haastattelut 

toteutettiin etänä, mutta siten, että haastatteluun vastanneet henkilöt voitiin tunnistaa ja varmistua 

siitä, että haastattelussa vastaajana ollut henkilö oli se henkilö, jonka kanssa haastattelu oli sovittu. 

Haastattelujen kysymykset olivat melko laajoja ja antoivat mahdollisuuden todella laajoihin 

vastauksiin. Tutkimuksessa olisi pitänyt esittää enemmän tarkentavia kysymyksiä 

tutkimuskysymyksenä olleisiin kysymyksiin, koska silloin niihin olisi voitu saada tarkemmat ja 
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syvemmät vastaukset. Tehdyn haastattelun keskustelu tuotti paljon tietoa nuorten vallitsevasta 

tilanteesta, mutta tutkimuksen kohteena olleisiin asioihin olisi voinut syventyä haastatteluissa 

enemmän. 

9.3  Aiheeseen liittyvät jatkotutkimukset 

Oma tutkimukseni keskittyy tulevaisuudessa käynnistyvään Reunalla!-hankkeeseen ja poliisin 

rooliin kyseisessä hankkeessa. Kun Pesäpuu ry:n Reunalla!-hanke tai Päihteet-hanke käynnistyy 

Pirkanmaalla, olisi mielenkiintoista tutkia sitä, miten hanke on toteutunut ja miten se näkyy poliisin 

toiminnassa. Onko sillä vaikutusta sijaishuollossa olevien nuorten rikostilastoissa, tai vaikuttaako 

se tilastollisesti poliisin kanssa päihteiden takia tekemisissä olevien nuorten määrään.  

Poliisi on aloittanut 2021 valtakunnallisen tilastoinnin ennalta estävästä työstä. Ennalta estävän 

työn vaikuttavuutta on ollut aiemmin vaikea arvioida ja osaksi tästä syystä sitä ei juuri ole 

arvostettu. Ennalta estävän toiminnan vaikuttavuuden tutkiminen tulee olemaan tulevaisuudessakin 

haasteellista, mutta tämä tilasto tuo siihen varmasti hieman pohjaa. Tämän toiminnan tulosten 

tutkiminen olisi varmasti poliisihallinnon sisällä haluttu tutkimuskohde. 
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LIITE 1, HAASTATTELUJEN POHJALLA OLLEET KYSYMYKSET 

 

Kysymykset Pesäpuu ry:n edustajille: 

1. Kertokaa Pesäpuu ry:stä. 

2. Kertokaa Reunalla!-hankkeesta. 

3. Millaisena näette poliisin roolin Reunalla!-hankkeessa. 

4. Miten poliisi on näkynyt tähänastisissa Pesäpuu ry:n hankkeissa? 

Kysymykset Tampereen ankkuritiimille: 

1. Millainen on Tampereen poliisilaitoksen ankkuriryhmän kokoonpano, joka työskentelee 
nuorten parissa? 

2. Millaisten sidosryhmien kanssa Tampereen poliisilaitoksen ankkuriryhmä tekee yhteistyötä 
tällä hetkellä nuoriin liittyen? 

3. Millaisia haasteita poliisi kokee sidosryhmien kanssa toiminnassa? Toimiiko kommunikaatio?  

4. Millainen toimintamalli poliisilla on Tampereella, jos kohteena on päihteitä käyttävä nuori? 

5. Onko nuorten päihteidenkäyttö lisääntynyt Tampereen alueella ankkurin toiminnan 
näkökulmasta ja onko siinä tapahtunut muutosta? 

6. Koetteko että ryhmässä on henkilöstöä riittävästi tehtävämäärään liittyen? 


